ΚΒ'. Ὁ ἅγιος Εὐστράτιος εἶπε· Τίνοι με κλεύεις, ὦ δικαστὰ, προσκυνῆσαι, Θεῷ, ἢ θεοῖς; Ὁ ἄρχων

A vero ad ramum arboris presbyteri, in qua cornix stabat clamans, vident id jacens prope cornicem, et cum ipsum honorifice sustulissent, sustulerunt etiam sanctas ejus reliquias, et eas transtulerunt in locum purum et insignem. Hæc cum sanctus audivisset Eustratius, fleuit, et Deum invocavit, et dixit Orestæ : Pergamus nos quoque, et ad eum venire festinemus.

XXI. Quinque autem post diebus sancti adducti sunt Sebasten; et traditi sunt a militibus : et, accepta Lysiae epistola, Agricolaus jussit eos servari in tutissima custodia : et die sequenti cum publice sedisset in foro pro tribunali in civitate Sebastenorum, jussit Agricolaus duci sanctos. Universa autem civitate congregata ad eos videndos, dixit Agricolaus : Epistola missa ab illustri Lysia, et quæ est consecuta scriptis mandata examinatio, prius legatur. Quæ postquam fuit lecta, sic locutus est Agricolaus : Ne existimes, o Eustrati, similiter cessurum hic tibi esse supplicium. Priusquam ergo facias periculum, submitte te edictis imperatorum, et accedens, sacrificia diis. Dixit vero sanctus Eustratius : O judex, imperantem leges etiam imperatoribus, an non? Dixit præses : Maxime. Nam eæ ab illis servantur. Sanctus dixit Eustratius : Tibi ergo ante omnes, et eos etiam, qui tecum sunt, in scriptis solis sitæ sunt leges. Dixit præses : Cur nam hoc dicis, o caput impium? Quis unquam ausus est facere contra leges? Dixit sanctus Eustratius : Quoniam sic continetur in legibus Cæsaris : Vis quidem absit in omni sermone et facto, persuasione autem potius administretur respublica, et alterum duorum oportet, ut aut qui imperat, persuadeat ei qui paret ejus imperio, ut assequatur ea quæ cupit : aut qui paret, persuasus, sua sponte faciat quod jubetur. Et rursus hoc continet post eundem versum : Statuimus autem, ut præses judicet, miscens metum lenitati, neque alicui propter metum sint infensi, ut neque peccent propter lenitatem. Hæc, o judex, ita scripta sunt, an non? Dixit præses : Sunt. Te ergo rogo, idem ordo in me quoque servetur. Dixit præses : Et in te, et in omnes, leges cum ea, qua par est, reverentia necesse est custodire. Sanctus dixit Eustratius : Sit ergo, rogo, tuus metus, lenitate contemperatus, ut qui cum sis omnium experientissimus, velis potius persuaderi, quam persuadere, judicans singula ratione. Sin autem hoc non licet, absque ulla ratione et constitutionibus, puni, occide, fac quod velis. Præses dixit : Quod velis, dic audacter et libera, cum gaudeat judicium hoc potius efficere persuasione.

λογισμῶ ἕκαστα κρῖνων. Εἰ δὲ τοῦτο οὐκ ἔστιν, ὁ βούλει λέγε μετὰ μᾶλλον πολιτεύεσθαι.

XXII. Sanctus dixit Eustratius : Quibusnam diis jubes me sacrificare, majoribus an minoribus?

Dixit præses : Jovi primum, et tunc Apollini, et Neptuno. Sanctus dixit Eustratius : Quibusnam parens sapientibus, aut interpretibus, aut prophetis, invenistis eos esse adorandos? Dixit præses : Platoni, Aristoteli, Hermeti, et aliis sapientibus, quos si tu esses expertus, eorum coleres memoriam, o Eustrati, cum sint divini viri et admirabiles. Sanctus dixit Eustratius : Nullius horum mihi sunt ignota mysteria, sed ab ineunte ætate eorum habui experientiam. Qui etiam in musica pulchre sum versatus, ut cui obtigerit pater virtutis studiosus : et, si jubes, incipiamus primum a Platone. Dixit præses : Invenimus Platonem in libro, qui inscribitur *Timæus*, descendisse in Pyræum, et precatum esse deam. Tibine videtur hic esse sapiens, an non? Sanctus dixit Eustratius : Valde condemnat Plato Jovem deum tuum. Audi autem verba Platonis. Quoniam vero incepisti a *Timæo*, et civilibus ejus orationibus, audi in secundo ejus libro ea, quæ sic sunt posita : Deus quoniam est bonus, omnium bonorum fuerit causa, sicut dicimus : malorum autem nequaquam causa. Et bonorum quidem nullum alium dicemus esse causam, nisi Deum : malorum autem non esse causam. Sed quid opus est ab alio querere? Non est ergo admittendus Homerus et alii poætæ, qui dicunt Jovem esse auctorem bonorum et malorum. Violati ergo jurisjurandi et confusi fœderis a Pandoro adversus Græcos rationem, non hic Jupiter, ut dicit Poeta, procuravit per Minervam. Non laudabimus autem optionem, ad quam ipse duxit eos quos tu deos existimas. Dixit vero Æschylus, Deum causam producere mortalibus, quando vult domos affligere, et evertere funditus ; Plato autem in sua civitate neminem vult hæc dicere aut audire, neque juvenem, neque senem. Nefarium enim est, Deum fuisse parricidam, sicut hic Jupiter, qui nunc colitur a vobis, fecit, qui suum patrem Saturnum dejecit de caelis, et eum contrivit : aut factum esse cygnum, ut mortalem deciperet mulierem, et eam vitiaret. Præterea vero rursus ægre fert Plato, quod fletu et muliebri insania correptus deus tuus, o iudex, desinat inconsolabiliter mortem Sarpedonis. An non ita est? An non sunt scripta in libris vestris omnia fabulosa? Si ipse autem sapiens Plato vester scriptor, eum Deum esse denegat, et jubet neminem hominem, cui virtus est curæ, imitari tales animi perturbationes, cur vos ipsos submittitis, quarum ipsi convicti fuerunt, actionibus, et nos eos hodie adorare cogitis?